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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zkoumání rizik při zaměstnávání cizích státních přísluš-

níků. Cílem je zjistit, jaké podmínky zde cizinci mají, co jim vyhovuje a jak jsou spokojeni

v kolektivu na pracovišti. Práce má část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá

vysvětlením oblasti řízení lidských zdrojů a firemní kultury, která je pro chod podniku a

vztahy na pracovišti důležitá. Praktická část popisuje výzkum spokojenosti cizích přísluš-

níků na pracovišti pomocí dotazníku. Další část představuje metoda Checklist Analysis, kde

jsou analyzovány oblasti vztahů na pracovišti a zároveň stanoveny návrhy na jejich vylep-

šení.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on the examination of risks in the employment of foreign natio-

nals. The aim is to find out what the conditions here, foreigners have, what suits them and

how satisfied they are in the collective in the workplace. The work has theoretical and practi-

cal part. The theoretical part deals with the explanation of the field of human resource ma-

nagement and corporate culture, which is for the running of the business and relationships

in the workplace important. The practical part describes the research on the satisfaction of

foreign related-hairs in the workplace using the questionnaire. The next section presents the

method of Checklist Analysis, where they are analyzed by the field relations in the workplace

and at the same time provided suggestions for their improvements.

Keywords: interpersonal relationships, corporate culture, human resource management, mo-

tivation
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na mezilidské vztahy na pracovišti. Toto téma je čím dál více

aktuální, v souvislosti se zvyšujícím se příchodem cizích příslušníků do ČR. Cílem práce je

zhodnotit, jak probíhají mezilidské vztahy na pracovišti v konkrétním podniku mezi „domá-

cími“ a zahraničními pracovníky.

Řízení lidských zdrojů je především o stanovení představ, čeho by chtěl podnik za pomoci

různých procesů či úkonů dosáhnout. To vše se ale neobejde bez nejdůležitějšího článku,

kterým jsou zaměstnanci. Tato oblast se proto zabývá získáváním pracovníků ať již zahra-

ničních, kteří přicestují do dané země, nebo „domácích.“ Každý podnik se o své zaměstnance

stará tak, aby se cítili co nejlépe. K tomu může posloužit především adaptační balíček, kde

jsou obsaženy informace o podniku či konkrétní pracovní pozici zaměstnance. S řízením

lidských zdrojů je spojen i tzv. teambuilding, který může vytvořit lepší pracovní prostředí

pro nově příchozí pracovníky. Zásadním krokem pro řízení lidských zdrojů jsou různé formy

motivace. Zaměstnanci, kteří jsou dostatečně motivování, odvádí zpravidla vyšší výkon a

firma tak rychleji dosáhne svých cílů.

Bakalářská práce je složena ze dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část popisuje

řízení lidských zdrojů a firemní kulturu obecně. Zmiňuje metody řízení lidských zdrojů,

druhy a rozdělení firemní kultury, kdy dobrá firemní kultura je základ pro chod firmy. Stě-

žejní tématikou práce je zkoumání vztahů na pracovišti. Do této oblasti patří také komuni-

kace. Z tohoto důvodu je zde kapitola věnována její klasifikaci a charakteristice, ať už ve

vztahu nadřízený – podřízený nebo podřízený – podřízený. S komunikací pak souvisí také

šikana, která nejvíce hrozí u nově příchozích kolegů. I v tomto případě je v textu zmíněna

její klasifikace a charakteristika.

Praktická část začíná seznámením s podnikem, kde byla analýza vztahů na pracovišti prove-

dena. Dále je vyhodnocen dotazník, který byl položen jednotlivým cizím příslušníkům.

Otázky byly sestaveny tak, aby byli odhaleny nedostatky vzájemných vztahů na pracovišti a

zjistily, jak jsou zaměstnanci spokojeni s pobytem v ČR či prací ve zkoumané společnosti.

Procentuálním vyhodnocením pak bylo zjištěno, co je potřeba rozebrat v další uvedené me-

todě, kterou je Checklist Analysis. Zde byly zodpovězeny a prozkoumány otázky, které vy-

cházely z dotazníku. Následně byla formou odpovědí na otázky stanovena rizika, ke kterým

následující kapitola stanovuje návrhy, jak vztahy na pracovišti vylepšit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Výše uvedený pojem je spolu s označením „lidské zdroje“ částečně nahrazeno novým ter-

mínem „personální řízení“. Zabývá se hlavně přístupem k řízení pracovníků v organizaci, ve

které jsou zaměstnáni a snaží se splnit požadované cíle firmy. Hlavním úkolem je zdokona-

lení činnosti organizace, k čemuž je potřeba velké množství motivovaných zaměstnanců, jež

se podílejí na vylepšení výkonu daného podniku. (Armstrong, 2015)

Dvořáková (2012) popisuje strategii lidských zdrojů na organizaci – kdy si jak skupiny, tak

i samotní jednotlivci musí vytyčit, čeho chtějí prostřednictvím svých cílů dosáhnout. Je zde

zahrnuta především vize organizace, její poslaní, hodnoty, strategie, či cíle.

Vize – by měla představovat to, čím se má organizace v plánu skutečně stát. Vize také

udává budoucí směr budoucnosti organizace. Je na každém podniku, zda svoji vizi rozepíše

do pár vět, nebo na několik stran.

Poslání – je definice toho, co daná organizace vykonává. Popisuje hlavně obor činnosti.

Každá osoba jak na vyšších, tak i nižších pozicích by měla být schopna vyjádřit slovně toto

poslání.

Hodnoty – vlastnosti či kvality, které jsou vnímány jako cenné či hodnotné. Je to vyjádření

toho, jak spolu lidé vycházejí či jak organizace hodnotí všechny další prvky sloužící pro její

chod. Například zákazníky nebo dodavatele. Mezi konkrétnější hodnoty se pak řadí odpo-

vědnost, respekt, loajalita, spolupráce ale také přátelství.

Strategie – vymezuje záměry, které by měla organizace udělat nebo jak se zachovat pro

dosažení jejich stanoveného cíle. Jsou zde zahrnuty i potřeby a očekávání zaměstnanců.

(Dvořáková, 2012)

Toto řízení funguje prostřednictvím lidských zdrojů, které navzájem propojují:

 Filozofie lidských zdrojů popisuje základní principy a hodnoty využívané v řízení

lidí.

 Strategie lidských zdrojů určují směr, kterým chce celé řízení jít.

 Procesy v oblasti lidských zdrojů zde jsou zahrnuty postupy a metody, které se

využívají k uskutečňování plánů.

 Praxe v oblasti lidských zdrojů netradiční přístupy použité v oblasti řízení lidí.
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 Programy v oblasti lidských zdrojů snaží se o realizaci všech činností podle pře-

dem stanoveného plánu. (Armstrong, 2015)

1.1 Aktivity v řízení lidských zdrojů

Vytvoření pracovních míst – zde jsou zahrnuty pracovní úkoly, způsoby odpovědnosti da-

ného zaměstnance, požadavky pro dosažení daného cíle a následné vytvoření počtu dostaču-

jících pracovních míst pro danou práci.

Plánování lidských zdrojů – plány z oblasti personalistiky, požadovaný počet zaměst-

nanců, či rozpracování plánu výroby, který pokryje dané potřeby.

Obsazování volných pracovních míst – Zaplnění nových nebo uvolněných míst v podniku,

jsou zde zahrnuty také různé konkurzy a pohovory o danou pozici či začlenění do daného

pracovního kolektivu.

Řízení pracovního výkonu a hodnocení zaměstnanců – Zde se jedná o motivaci a zapojení

pracovníku do sjednané práce, podpora ve výkonu a jeho zvyšování pro dosažení lepších

výsledků. Je zapojeno také získání a poskytování zpětné vazby od pracovníků, která poslouží

k dalšímu hodnocení firmy.

Odměňování zaměstnanců – procesy potřebné k tomu, aby lidé, kteří přispívají organizaci

byli uznáváni a odměňováni jak peněžně, tak i nepeněžně (např. projevy uznání). (Ar-

mstrong, 2015)

Koubek (2015) definuje odměňování, jako že ŘZL neznamená pouze mzdu či plat, popří-

padě jiné peněžní formy, které jsou zaměstnanci poskytovány, ale i povýšení, uznání od ko-

legů nebo vyšších pozic.

Vzdělání a rozvoj zaměstnanců – slouží k vytvoření, uchování či rozšiřování znalostí pra-

covníků, které poslouží k dosažení požadované práce a plánu. (Armstrong, 2015)


[…]


do zaměstnání, kdy je vysvětleno obecné proškolení o základních věcech v podniku a jednou

ročně probíhá velké školení se všemi důležitými oblastmi a skládáním testu.

Musí splňovat určité oprávnění pro výkon práce? Na základě CLA bylo zjištěno, že při

výkonu práce na pozici není potřeba jakéhokoliv oprávnění, stačí pouze školení o bezpeč-

nosti při obsluze se strojem. Na straně balení sýrů je potřeba školení pouze základní.

8.2 Návrhy a doporučení na vylepšení stávajícího stavu

Na základě vyhodnocení sběru dat z dotazníku a metody Checklist Analysis byly stanoveny

návrhy a jiná doporučení na vylepšení oblasti mezilidských vztahů a práce v kolektivu.

Největším problémem, který se v analýze objevil, je jazyková bariéra. Mnoho zaměstnanců

přicestovalo do ČR nedávno, proto je jejich znalost českého jazyka slabá a špatně rozvinutá.

Mělo by se tedy přistoupit k častějšímu začleňování od kolektivu mezi „domácí pracovníky“

aby si rozšířili znalost jazyka, popřípadě zajistit či doporučit jazykové kurzy, které by cizí

příslušníci mohli navštěvovat a jazyk tak zdokonalovat. Dalším problémem byla šikana na

pracovišti, která se v tomto podniku neobjevuje, ale pro případ jakéhokoliv problému, by

měla být založena schránka pro anonymní oznámení.

Nedílnou součástí zajištění dobré firemní kultury, je správně fungující kolektiv a příjemná

atmosféra uvnitř podniku. K tomu mohou také posloužit různé druhy programů či teambui-

ldingů, nebo práce ve větších skupinách.
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Ty by měli být zařazovány minimálně jednou za 3 měsíce. K prosperující podnikové kultuře

je také zapotřebí množství motivovaných zaměstnanců. Zvýšení motivace by tak mohlo být

dosaženo tak, že dojde k odměnění např. jejich mimořádně odvedeného výkonu formou

uznání nebo finančního bonusu.

Zaměstnanci, kteří uvažují o prodloužení svého pobytu by mohli být motivováni prodlouže-

ním pracovního poměru na delší dobu nebo oslovení svých dalších přátel na základě vyššího

počtu inzerátů a nabídek od podniku, či agentury pod kterou spadají. Nejzásadnějším ná-

vrhem je pak vytvoření materiálu pro školení o BOZP v cizím jazyce a návody pro práci se

stroji v cizím jazyce. Dalším návrhem je zvýšení reklamy žádosti o práci od firmy. Firma by

tak za pomocí různých sociálních sítí mohla rozšířit svoje požadavky a získat tak větší množ-

ství zájemců o zaměstnání.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnuje riziku mezilidských vztahů při zaměstnávání cizích státních pří-

slušníků.

Mezilidské vztahy jsou téma, které je nedílnou součástí v oblasti firemní kultury a jsou dů-

ležité pro vztahy na pracovišti. Spadá sem i řízení lidských zdrojů, ve kterém si podnik sta-

novuje požadavky pro dosažení cílů. K tomu jsou nejdůležitější lidské zdroje a dobrá atmo-

sféra uvnitř podniku. Při získávání zaměstnanců, by měl být v kompetenci každého zaměst-

navatele adaptační balíček pro nově příchozí zaměstnance, kde se dozví vše podstatné o

podniku či pracovní pozici, kterou budou vykonávat. K vzájemnému vycházení mezi kolegy

a nově příchozími, může pomoci také teambuilding.

Cílem bakalářské práce byla analýza vztahů na pracovišti, vzájemné zaměstnanecké vztahy

a celkové hodnocení pobytu cizích příslušníků v ČR. Zjištěné problémy byly následně vy-

hodnoceny a současně navržena řešení pro jejich nápravu.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretickou a praktickou.

Teoretická část rozebírá řízení lidských zdrojů obecně, popisuje metody, které s tímto po-

jmem souvisí a charakterizuje i výše zmíněný adaptační balíček. Kapitola je zde věnována

firemní kultuře, pod kterou náleží i oblast mezilidských vztahů, komunikace a šikany, při-

čemž je v následující kapitole komunikaci a šikaně věnováno více prostoru. Text proto po-

dává charakteristiku a klasifikaci obou zmíněných pojmů a upozorňuje na rizika, jež s sebou

mohou přinést.

Úvodní odstavce praktické části popisují organizační strukturu zkoumaného podniku a in-

formace o jeho fungování. Následují dvě metody, jež byly pro realizaci výzkumu zvoleny.

Praktická část byla tvořena dvěma metodami.

První metodou je dotazník, který se skládá z 19 otázek. Každá otázka je zde procentuálně

vyčíslena a graficky znázorněna prostřednictvím grafu. Graf je pak doprovázen slovním

ohodnocením či zdůvodněním konkrétní formy odpovědi. Vyhodnocení je zakončeno kom-

plexním shrnutím nabytých poznatků.

Na pozici druhé metody figuruje „Checklist Analysis. Je tvořena 37 otázkami a rozdělen do

třech zkoumaných oblastí, kde je zmíněno celkové vyhodnocení vztahů na pracovišti. Ob-

lasti tvořily: pobyt v ČR, zaměstnání a mezilidské vztahy. Cílem metody bylo zjištění nebo
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odhalení nedostatků a následně stanovení návrhů vhodného řešení problematiky. Jako ne-

splňující bylo vyhodnoceno celkem 17 otázek, jímž je v textu věnována samostatná kapitola.

Závěr bakalářské práce je věnován zdůvodnění výskytu záporně zodpovězených otázek, při-

čemž bylo nejvíce nedostatků odhaleno v oblasti mezilidských vztahů, zejména v důsledku

jazykové bariéry.
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