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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Michaela GRMOLCOVÁ

Oponent bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: RIZIKA MEZILIDSKÝCH VZTAHŮ PŘI

ZAMĚSTNÁVÁNÍ CIZÍCH STÁTNÍCH PŘÍSLUŠNÍKŮ

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Michaely Grmolcové se zabývá aktuálním tématem riziky zaměstnávání

cizích státních příslušníků. Práce má 68 stran a obsahuje 8 samostatných kapitol, úvod a závěr.

Bakalářská práce je členěna na dvě samostatné části. Teoretická část obsahuje čtyři kapitoly,

které vycházejí ze zadání BP. Při zpracování studentka pracovala s dostatečným počtem

literárních zdrojů. Autorka prokázala schopnost pracovat s literaturou. Je škoda, že autorka

nevyužila také zahraniční literaturu. Oceňuji, že se bakalantka věnovala nejrůznějším tématům

řízení lidských zdrojů, ale také problémům v mezilidských vztazích. Na závěr teoretické části

bakalantka provádí shrnutí této části.

Praktickou část uvádí kapitola, která popisuje společnost, kterou autorka zkoumá: Savencia

Fromage & Dairy Czech Republic. V šesté kapitole autorka popisuje cíle a metody bakalářské
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práce. V sedmé kapitole je rozpracován výzkum mezi zahraničními pracovníky vybrané firmy.

Návratnost dotazníků byla 50 %, což znamená 10 respondentů. Cílem dotazníku bylo zjistit,

jaké jsou konkrétní vztahy na pracovišti v hledisku zaměstnanců cizích státních příslušníku

spolu s domácími zaměstnanci, či jejich vedoucími. Autorka vysvětluje i důvody, proč je tak

málo respondentů. Výsledky šetření autorka vyhodnotila. V osmé kapitole výsledky dotazníku

analyzuje pomocí metody Checklist Analysis. Výsledky vyhodnocuje a dává návrhy. Zde je

škoda, že návrhy nejsou více konkrétní, mohly by být více propracované.

Práce vykazuje formální problémy, neboť popisy grafů, obrázků tabulek neodpovídají šabloně

pro psaní BP. Kapitolu Cíle a metody bych doporučoval dát na začátek praktické části.

V bakalářské práci jsou některé formální chyby a jazykové chyby. Dále někdy jsou používány

i různé fonty písem, zejména v seznamu literatury. Cíle, které si autorka vytkla, byly splněny.

Celkově bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce. Bakalářskou práci

doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V čem vidíte přínos své práce?

2. Jsou v okolí sídla firmy nějaké kurzy češtiny pro cizince?

3. Má firma vypracovaný Interkulturální management?

4. Jak se řeší ve firmě adaptace zahraničních pracovníků, kteří přichází pracovat do ČR,

aby nevznikaly problémy mezi domácími a zahraničními pracovníky?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 18. června 2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně